令和７年１月 29 日

農 林 水 産 部

報 道 関 係 者 各 位

肉用牛生産者向け研修会「和牛塾」
（２月５日（水）開催）

和牛肉の新たな価値観であり、牛肉のおいしさの目安の一つであるＭＵＦＡ（一価不

飽和脂肪酸）について、肉用牛生産者の理解醸成を図るため、下記のとおり研修会を開

催しますので取材くださるようお願いいたします。

記

１ 日 時 令和７年２月５日（水） 13：00～15：30

２ 場 所 山形県建設会館３階 中会議室２（山形市あさひ町 18-25）

      その他県内３会場（最上、置賜、庄内）でオンライン開催

３ 主 催 山形県

４ 共 催 公益社団法人全国和牛登録協会山形県支部

５ 内 容

（１）講演

①「和牛肉の新たな価値観の構築について ～現状と今後の課題～」

公益社団法人全国和牛登録協会 専務理事 穴田 勝人 氏

②「10 年先の和牛肉とは」

     公益社団法人全国和牛登録協会 情報解析課長 西 和隆 氏

（２）情報提供

「総称山形牛のおいしさの特長」

山形県農業総合研究センター畜産研究所 専門研究員 小松 正尚 氏

６ 参集範囲 和牛生産者、牛枝肉購買者、和牛肉流通関係者、生産者団体、関係団体、

市町村、県等 約 100 名

【問い合わせ先】

 農林水産部畜産振興課

   畜産ブランド推進主幹 鈴木 徹

   TEL 023-630-2471

 〔報道監〕

   農林水産部次長    髙橋 和博